



# Ayuntamiento de Anievas

---

## Liquidación Presupuestaria – Ejercicio 2017

---

Liquidación del presupuesto de gastos, resumen por capítulos .....	2
Liquidación del presupuesto de ingresos, resumen por capítulos .....	3
Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación.....	4
Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación .....	8
Remanente de Tesorería .....	11
Resultado presupuestario .....	12



## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

## I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	173.930,60	32.373,14	206.303,74	135.282,76	135.282,76	132.395,07	2.887,69	71.020,98
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	177.387,80	59.955,53	237.343,33	199.601,99	199.601,99	190.954,20	8.647,79	37.741,34
3	GASTOS FINANCIEROS	500,00	0,00	500,00	284,57	284,57	284,57	0,00	215,43
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	22.600,00	0,00	22.600,00	21.294,56	21.294,56	21.294,56	0,00	1.305,44
<b>Total Presupuesto</b>		<b>374.418,40</b>	<b>92.328,67</b>	<b>466.747,07</b>	<b>356.463,88</b>	<b>356.463,88</b>	<b>344.928,40</b>	<b>11.535,48</b>	<b>110.283,19</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	114.066,53	0,00	114.066,53	82.380,48	176,06	0,00	82.204,42	82.115,06	89,36	-31.862,11
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	7.100,00	0,00	7.100,00	9.436,57	0,00	0,00	9.436,57	9.436,57	0,00	2.336,57
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	8.445,09	0,00	8.445,09	7.363,62	88,32	0,00	7.275,30	6.476,60	798,70	-1.169,79
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	236.557,30	0,00	236.557,30	192.193,99	2.109,89	0,00	190.084,10	161.067,30	29.016,80	-46.473,20
5	INGRESOS PATRIMONIALES	8.249,48	0,00	8.249,48	6.365,11	0,00	0,00	6.365,11	6.365,11	0,00	-1.884,37
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	92.328,67	92.328,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-92.328,67
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>374.418,40</b>	<b>92.328,67</b>	<b>466.747,07</b>	<b>297.739,77</b>	<b>2.374,27</b>	<b>0,00</b>	<b>295.365,50</b>	<b>265.460,64</b>	<b>29.904,86</b>	<b>-171.381,57</b>



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I.LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Table with 10 columns: Aplicación Presupuestaria, Descripción, Créditos Presupuestarios (Iniciales, Modificaciones, Definitivos), Gastos Comprometidos, Obligaciones Reconocidas Netas, Pagos, Obligaciones Pendientes de Pago, and Remanentes de Crédito. It lists various municipal services and their financial status.



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Table with 10 columns: Aplicación Presupuestaria, Descripción, Créditos Presupuestarios (Iniciales, Modificaciones, Definitivos), Gastos Comprometidos, Obligaciones Reconocidas Netas, Pagos, Obligaciones Pendientes de Pago, and Remanentes de Crédito. It lists various budget items such as 'Otros gastos diversos', 'Infraestructura y bienes naturales', and 'Seguridad Social'.



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

I.LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Table with 10 columns: Aplicación Presupuestaria, Descripción, Créditos Presupuestarios (Iniciales, Modificaciones, Definitivos), Gastos Comprometidos, Obligaciones Reconocidas Netas, Pagos, Obligaciones Pendientes de Pago, and Remanentes de Crédito. It lists various budget items like 'Material informático', 'Energía eléctrica', and 'Servicios de Telecomunicaciones'.



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## I.LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9290.22699	Otros gastos diversos	6.137,80	0,00	6.137,80	5.735,46	5.735,46	5.735,46	0,00	402,34
9420.46300	A Mancomunidades	17.500,00	0,00	17.500,00	17.433,11	17.433,11	17.433,11	0,00	66,89
	<b>Total</b>	<b>374.418,40</b>	<b>92.328,67</b>	<b>466.747,07</b>	<b>356.463,88</b>	<b>356.463,88</b>	<b>344.928,40</b>	<b>11.535,48</b>	<b>110.283,19</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica	17.395,78	0,00	17.395,78	10.883,66	0,00	0,00	10.883,66	10.794,30	89,36	-6.512,12
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana	81.587,92	0,00	81.587,92	56.455,47	0,00	0,00	56.455,47	56.455,47	0,00	-25.132,45
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	13.160,00	0,00	13.160,00	13.344,78	176,06	0,00	13.168,72	13.168,72	0,00	8,72
13000	Impuesto sobre actividades económicas	1.922,83	0,00	1.922,83	1.696,57	0,00	0,00	1.696,57	1.696,57	0,00	-226,26
29000	impuesto construcciones y obras	7.100,00	0,00	7.100,00	9.436,57	0,00	0,00	9.436,57	9.436,57	0,00	2.336,57
30000	Servicio de abastecimiento de agua	2.500,00	0,00	2.500,00	2.613,93	80,32	0,00	2.533,61	1.987,42	546,19	33,61
33700	Tasas por aprovechamiento del vuelo	1.917,41	0,00	1.917,41	1.481,75	0,00	0,00	1.481,75	1.243,43	238,32	-435,66
33800	Compensación de Telefónica de España, S.A.	950,00	0,00	950,00	1.172,86	0,00	0,00	1.172,86	1.172,86	0,00	222,86
34100	Servicios asistenciales S.A.D.	1.332,72	0,00	1.332,72	1.081,09	0,00	0,00	1.081,09	1.081,09	0,00	-251,63
34101	Servicios asistenciales. Bodas	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-300,00
34102	Servicios asistenciales. Teleasistencia	444,96	0,00	444,96	75,66	0,00	0,00	75,66	75,66	0,00	-369,30
39100	Multas por infracciones urbanísticas	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
39200	Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-200,00
39211	Recargo de apremio	100,00	0,00	100,00	43,59	0,00	0,00	43,59	29,40	14,19	-56,41
39300	Intereses de demora	100,00	0,00	100,00	266,83	0,00	0,00	266,83	266,83	0,00	166,83





## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39900	Otros ingresos diversos y Juzgado	500,00	0,00	500,00	627,91	8,00	0,00	619,91	619,91	0,00	119,91
42000	Participación en los Tributos del Estado	51.711,72	0,00	51.711,72	52.392,39	2.109,89	0,00	50.282,50	50.282,50	0,00	-1.429,22
45001	Otras transferencias incondicionales. Fondo de Cooperación Local	68.218,78	0,00	68.218,78	68.218,78	0,00	0,00	68.218,78	68.218,78	0,00	0,00
45002	Trasferencias corrientes en cumplimiento de convenios suscritos con la Comunidad Autónoma en materia de Servicios Sociales y Políticas de Igualdad	22.250,00	0,00	22.250,00	19.566,02	0,00	0,00	19.566,02	19.566,02	0,00	-2.683,98
45003	De la Administración General de las Comunidades Autónomas. Desbroces	9.980,30	0,00	9.980,30	9.980,30	0,00	0,00	9.980,30	0,00	9.980,30	0,00
45004	De la Administración General de las Comunidades Autónomas. Feria Ganadera	400,00	0,00	400,00	440,00	0,00	0,00	440,00	440,00	0,00	40,00
45050	Trasferencias corrientes en cumplimiento de convenios .Espacios públicos Urbanos y Zonas Nat	44.500,00	0,00	44.500,00	41.596,50	0,00	0,00	41.596,50	22.560,00	19.036,50	-2.903,50
45051	De la Administración General de las Comunidades Autónomas. Leader	3.996,50	0,00	3.996,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.996,50
45052	De la Administración General de las Comunidades Autónomas. Revalorización Protec. Zonas verdes	35.500,00	0,00	35.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35.500,00
52000	Intereses de depósitos	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-50,00



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
54100	Arrendamiento de finas urbanas	644,08	0,00	644,08	486,81	0,00	0,00	486,81	486,81	0,00	-157,27
54200	Arrendamiento de fincas rústicas. Pastos	1.255,00	0,00	1.255,00	1.622,00	0,00	0,00	1.622,00	1.622,00	0,00	367,00
55900	Otras concesiones y Aprovechamientos. Forestales	6.300,40	0,00	6.300,40	4.256,30	0,00	0,00	4.256,30	4.256,30	0,00	-2.044,10
87010	Para gastos con financiación afectada	0,00	92.328,67	92.328,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-92.328,67
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>374.418,40</b>	<b>92.328,67</b>	<b>466.747,07</b>	<b>297.739,77</b>	<b>2.374,27</b>	<b>0,00</b>	<b>295.365,50</b>	<b>265.460,64</b>	<b>29.904,86</b>	<b>-171.381,57</b>



## Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2017  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2017

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2017		Año 2016	
57, 556	<b>1.- (+) Fondos Líquidos</b>		<b>286.603,12</b>		<b>315.475,73</b>
	<b>2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro</b>		<b>168.911,59</b>		<b>221.023,55</b>
430	- (+) del Presupuesto corriente	29.904,86		81.202,21	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	118.614,34		119.385,93	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	20.392,39		20.435,41	
	<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>		<b>48.473,13</b>		<b>68.337,77</b>
400	- (+) del Presupuesto corriente	11.535,48		25.218,28	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	1.601,18		1.522,17	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	35.336,47		41.597,32	
	<b>4.- (+) Partidas pendientes de aplicación</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	<b>I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)</b>		<b>407.041,58</b>		<b>468.161,51</b>
298, 4900, 4901, 598	<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>		<b>86.477,27</b>		<b>84.450,52</b>
	<b>III. Exceso de financiación afectada</b>		<b>117.400,52</b>		<b>196.941,01</b>
	<b>IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)</b>		<b>203.163,79</b>		<b>186.769,98</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	295.365,50	356.463,88		-61.098,38
b) Operaciones de capital	0,00	0,00		0,00
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	295.365,50	356.463,88		-61.098,38
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	0,00		0,00
<b>I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)</b>	<b>295.365,50</b>	<b>356.463,88</b>		<b>-61.098,38</b>
<b>AJUSTES:</b>				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			92.328,67	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			89.888,75	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			11.955,02	
<b>II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)</b>			<b>170.262,40</b>	
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)</b>				<b>109.164,02</b>